
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Procedura di gara, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di tesoreria dell’Istituto per anni 2 – AVVIO INDAGINE DI MERCATO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Procedura di gara, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50/2016 per l’affidamento 
del servizio di tesoreria dell’Istituto per anni 2 – AVVIO INDAGINE DI MERCATO

PREMESSO

che, con deliberazione del Direttore Generale n. 345 del 29 settembre 2021, è stato aggiudicato il 
servizio di tesoreria in favore dell’operatore economico Banca Popolare dell’Emilia Romagna Società 
Cooperativa, CIG 8914287E55;

la convenzione rep. 1618/1637 del 23 settembre 2021, stipulata tra l’operatore economico e l’Istituto 
avrà scadenza il prossimo 30 settembre 2023;

DATO ATTO

che il Tesoriere dovrà inoltre garantire il rispetto delle disposizioni previste dal SIOPE + – Sistema 
Informativo sulle Operazioni delle Amministrazioni Pubbliche, in attuazione dell’art. 1, comma 533, 
della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017) e del Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 30 maggio 2018;

che, in conformità alle vigenti disposizioni di legge, l’ente ha aderito, a partire dal 1° luglio 2020, al 
sistema pagoPA e che pertanto dovranno essere forniti dall’operatore economico affidatario del 
servizio POS abilitati alla lettura del pagoPA-IUV;

PRESO ATTO

che, da una verifica effettuata sul portale CONSIP all’interno del catalogo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, non risulta presente il servizio di cui trattasi, come si evince dai 
documenti detenuti agli atti;

che, con lo scopo di assicurare il rispetto del principio di concorrenzialità, per l’espletamento della 
procedura di gara, occorre esperire una preliminare consultazione di mercato, al fine di individuare 
operatori economici da invitare per l’affidamento del servizio, essendo iscritta all’Elenco dei Fornitori 
dell’Istituto n. 1 ditta alla data del 27 giugno 2023;

VISTO
che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4 aventi ad oggetto: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

che tali linee guida al paragrafo 5.1.2 dispongono quanto segue: “L’indagine di mercato è 
preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito 
alla procedura”;

che, secondo le suddette linee guida, al paragrafo 5.1.3 è stabilito quanto segue: “Le indagini di 
mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, 
differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e 
proporzionalità, […]”;

PROPONE

1. di effettuare un’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da invitare alla procedura 
di gara per l’aggiudicazione del servizio di tesoreria dell’Istituto della durata di anni 2;

2. di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato che è detenuta agli atti di gara e 
che verrà pubblicata per un periodo identificabile in almeno 15 giorni, al fine di garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici interessati;

3.di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

4. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto

Oggetto: Procedura di gara, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50/2016 per l’affidamento 
del servizio di tesoreria dell’Istituto per anni 2 – AVVIO INDAGINE DI MERCATO

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura di gara, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 
del D.lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di tesoreria dell’Istituto per anni 2 – AVVIO 
INDAGINE DI MERCATO”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Procedura di gara, ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lett. a), del D.lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di tesoreria dell’Istituto per anni 2 
– AVVIO INDAGINE DI MERCATO” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di effettuare un’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da invitare alla procedura 
di gara per l’aggiudicazione del servizio di tesoreria dell’Istituto della durata di anni 2;

2. di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato che è detenuta agli atti di gara e 
che verrà pubblicata per un periodo identificabile in almeno 15 giorni, al fine di garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici interessati;

3.di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

4. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     Dott. Andrea Leto


		2023-06-27T08:47:35+0000


		2023-06-28T20:42:26+0000


		2023-06-30T07:09:43+0000




